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Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for 

Inatsisartut: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en 

handlingsplan, med henblik på at indfase det engelske sprog som første fremmedsprog i 

folkeskoleuddannelsen, samt udfase det danske sprog som undervisningssprog og 

obligatorisk fag. 

(Medlem af Inatsisartut Jens NapãtôK’, Naleraq) 

 

 

Begrundelse: 

Det engelske sprog er verdenssproget. Det danske sprog er ikke længere en essentiel del af 

den almene uddannelse, som vil skal bebyrde vores folkeskolebørn med længere. Det er tid 

til at tage den næste naturlige skridt. Det er tid til at komme videre.  

 

Lad os komme fremtiden i møde ordentligt, ved først at køre det igennem en handlingsplan. 

Men, vi bliver nødt til at skynde os langsomt, for børnene har overhalet os med det engelske 

sprog, hvor vi desværre stadigvæk, blandt andet igennem lov, er forpligtet til at skulle bruge 

det dansk sprog i vores lands folkeskoler. 

 

I loven om folkeskolen1 står der blandt andet, at danske sprog skal kunne være et 

undervisningssprog på lige fod med grønlandske sprog. Ved vedtagelse af 

beslutningsforslaget, skal handlingsplanen udformes hvor det danske sprog blandt andet 

ikke længere skal bindes i lov, til at blive brugt som undervisningssprog, samt at det ikke 

længere skal være en obligatorisk fag.  

 

Handlingsplanen skal ligeledes udformes, hvor det engelske sprog fremover skal større 

forrang i henhold til den almene folkeskoleuddannelse, kun overgået af landets eneste 

officielle sprog: Det grønlandske sprog. 

 

Lad os komme realiteterne i møde. Det danske sprog er ikke længere en essentiel del af den 

almene uddannelse. Som folkeskolelærer er det meget synligt, at vores børn allerede ved at 

det ikke længere er essentielt. Til gengæld er deres kundskaber i det engelske sprog allerede 

forbløffende. Derfor er det vigtigt at handlingsplanen indeholder korte og langsigtede planer 

for hvordan man kan ernære de unges læring indenfor det engelske sprog. Handlingsplanen 

 
1 Selvstyrets lovbekendtgørelse af Inatsisartutlov om folkeskolen, nr. 19, 27. pril 2023 
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skal ligeledes være fleksibelt til at være åbent for implementering af andre fremmedsprog 

udover engelsk. 

 

Effektuering af handlingsplanen vil antagelig omhandle lovændringer, ændringer af 

bekendtgørelser, og lignende, på det korte og det langsigtede plan. Ved beslutningsforslagets 

vedtagelse, er det essentielt at kræve at en fremtidig effektuering af handlingsplanen har 

relevante aktører indenfor folkeskolen, herunder lærer, forskere og deslige in mente. 

 

Lad os komme fremtiden i møde. Børnene er der nemlig allerede. 

Tak. 

 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige. 

Ved en vedtagelse af selve beslutningsforslaget, vil de økonomiske og administrative 

konsekvenser for det offentlige formentlig kunne afholdes inden for 1/2 AC-fulmægtigt 

årsværk, svarende til 250.000 kroner. 

 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv 

En vedtagelse af selve beslutningsforslaget, vil ikke medføre direkte økonomiske og 

administrative konsekvenser for det private erhvervsliv. 

 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne 

En vedtagelse af selve beslutningsforslaget, vil ikke medføre direkte økonomiske og 

administrative konsekvenser for borgerne 


